
 

     Ministero della Cultura 

                       Direzione regionale musei Molise 
                                                                   CAMPOBASSO 
 

  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.:  mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

DETERMINA 
 

Oggetto: fornitura apparecchiature informatiche per il sistema di videoconferenza e scansione e software. 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. tramite trattativa diretta sul 

portale MePA della Consip.  

CIG: ZD8392024C. 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che si rende che necessario acquistare apparecchiature informatiche per lo svolgimento delle 

attività in videoconferenza e software funzionali alle attività dell’ufficio tecnico della Direzione Regionale 

Musei Molise. 

VISTO il D.L. n° 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 luglio 2012, che rende 

obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO la nota del 23/09/2021 prot. n. 3318 con la quale è stato affidato all’Ufficio CC.PP. - Beni, Servizi e 

Forniture – Direzione regionale musei Molise l’attivazione delle procedure necessarie per gli acquisti dei beni 

su citati. 

PRESO ATTO degli esiti dell’indagine svolta sulla ditte iscritte al portale Me.PA nell’ambito del bando BENI 

Categoria INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

CONSIDERATO che sul portale del MePA, tra le altre, è presente la ditta AFA SYSTEMS con sede in Via G. 

Pastore Zona Industriale – 86039 TERMOLI C.F./P.I. 00813430709  specializzata e qualificata nel settore di 

mercato relativamente ad hardware ed altri strumenti tecnologici avanzati; 

VISTO che l’acquisto del materiale in oggetto è necessario ed urgente.  

CONSIDERATO che i prodotti da acquistare sono i seguenti: 

 
ADOBE   

Descrizione Qtà 

Acrobat Pro DC for teams Multi European Languages Level 1 1 – 9 per 2 utenti NON 
CONTEMPORANEI – Durata licenza 24 mesi 1 

Photoshop for teams Multi European Languages Level 1 1 – 9 per 1 utente  Durata Licenza 24 mesi 3 

    

Totale Fornitura   

    
  
 
   

    

DRM-MOL|15/12/2022|DETERMINA 331



 

     Ministero della Cultura 

                       Direzione regionale musei Molise 
                                                                   CAMPOBASSO 
 

  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.:  mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA E SCANSIONE   

Descrizione Qtà 

Personal computer Dell OptiPlex 3000 per gestione sistema di videconferenza 1 

Logitech MeetUp per videconferenza 1 

MeetUP Logitech Expansion Mic per sistema videoconferenza 1 

Servizio di Installazione del sistema di videoconferenza 6 

Carrello Porta Monitor da 55” per sistema di videconferenza 1 

Monitor TV 55” per sistema di videoconferenza 1 

Scanner documentale Brother ADS4100  6 

Cavetteria per sistema di videoconferenza 1 

Totale Fornitura   

    

    

 
  

SOFTWARE ACCA   

Descrizione Qtà 

Acca Software Primus   3 

Abbonamento Primus Power PACK triennale per analisi dei prezzi  3 

Acca Software Primus-C  comprensivo del servizio AMICUS fino al 31/12/2024 3 

 

DATO ATTO che i predetti prodotti risultano in pronta consegna, condizione necessaria per l’acquisto in 

considerazione della necessità di imputazione della spesa nell’anno corrente. 

VERIFICATO dal documento Durc, prot. n. INAIL_35132389 scadenza validità il 16/02/2023 che la ditta 

AFA SYSTEMS con sede in Via G. Pastore Zona Industriale – 86039 TERMOLI C.F./P.I. 00813430709, risulta 

regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto in affidamento diretto sul MEPA tramite trattativa diretta per un 

importo di € 12.000,00 oltre IVA al 22%. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 5650 PG 7 della Direzione regionale musei 

Molise è congrua per accogliere la spesa di affidamento della fornitura in esame. 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Maurizio D’Adamo. 

 

 
DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta AFA SYSTEMS con 

sede in Via G. Pastore Zona Industriale – 86039 TERMOLI C.F./P.I. 00813430709, la fornitura del 

materiale informatico per il sistema di videoconferenza e software su descritto per l’importo di euro 

12.000,00 escluso Iva al 22% per un totale di € 14.640,00 mediante trattativa diretta sul MEPA; 

 di impegnare la somma totale di € 14.640,00 iva compresa sul cap. 5650 PG 7 - a favore della ditta Afa 

Systems con sede in Via G. Pastore Zona Industriale – 86039 TERMOLI C.F./P.I. 00813430709. 

 che la regolare esecuzione per la fornitura sarà seguita a cura del RUP. 



 

     Ministero della Cultura 

                       Direzione regionale musei Molise 
                                                                   CAMPOBASSO 
 

  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.:  mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 di autorizzare il punto istruttore MePA all'avvio della procedura. 

 di pubblicare sul sito del MiC, sezione amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), d.lgs. 33/2013); 

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

  

 

                                                                 Il Direttore 

                                                                                                                     dott. Enrico Rinaldi 
         (Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 del 07/03/2005) 

 

 


		2022-12-15T11:49:13+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-12-15T12:54:06+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




